
květen
2019

zdarma

Píši slovo starosty do květnového čísla LN, ale časově pokrývám 
události, jež se ve městě staly v dubnu. Významnou dubnovou ko-
munální událostí bylo jednání zastupitelstva města. 
Projednávalo se osm bodů a různé. 
V prvním bodě jsme přijali dotaci na výkon pečovatelské služby ve 
výši 886 000 Kč od Středočeského kraje. V druhém bodě jsme přija-
li dar pozemku městu od občana. Ve třetím bodě jsme opravili for-
mální chybu v zápisu zastupitelstva města a chybný termín přijetí 
žádostí na změnu územního plánu. Ve čtvrtém bodě jsme schválili 
podání žádosti o dotaci v rámci programu regenerace veřejných pro-
stranství na sídlištích ze SFRB. V pátém bodě jsme schválili výši od-
měn pro členy /nezastupitele/ komisí a výborů včetně redakční rady 
LN. V šestém bodě jsme odhlasovali pověření výboru rozvoje města. 
V bodě sedmém jsme vzali na vědomí zprávu finančního výboru.  
V bodě osmém jsme vzali na vědomí zprávu kontrolního výboru. 
Více je uvedeno na webu města. Děkuji všem zastupitelům za účast 
na jednání a za zodpovědné hlasování. 
Rada města jednala v dubnu dvakrát. Projednávaná témata jsou 
detailně popsána v zápisech umístěných na webu města. 
Vzhledem k příznivému aprílovému počasí jsme zahájili plnění 
investičních akcí města dle plánu. Z nich uvádím zejména zaháje-

ní výstavby parkoviště v ulici Libušina. Jde o pozemek odkoupený 
městem od rodiny Ludvíkových. V dubnu rovněž proběhlo setkání 
starosty a místostarosty s občany tak, jak bylo přislíbeno. Do pohy-
bu se daly i práce na přípravě letního provozu Libčické plovárny. 
Městský ples se vydařil, ale napříště bychom uvítali větší účast hostí. 
Děkuji občanům za toleranci technických a dopravních opatření při 
realizaci investičních akcí města. Děkuji zaměstnancům města za 
provedenou práci a všem přeji příjemné jarní dny.

Ing. Pavel Bartoš, MBA  

KALENDÁŘ AKCÍ
11. 5. 9:00 Farmářské trhy 
   - Areál šroubáren
11.  5. 13:30 Otevřená zahrada 
   - Evangelický kostel
 17. 5. 20:00 Film Domestik 
   - Kino Kotelna
 18. 5. 11:00 Zahájení letní sezóny 
   - Libčická plovárna
 18. 5. 17:00 Výstava obrazů 
   - Libčická plovárna
 25. 5.   9:00  Farmářské trhy
   - Areál šroubáren



        - 2 -

Oznámení o době a místě konání voleb
do Evropského parlamentu

Starosta města Libčice nad Vltavou podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně a doplnění ně-
kterých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

oznamuje:

1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
• v pátek 24. května 2019 od 14,00 hodin do 22,00 hodin a
• v sobotu 25. května 2019 od 8,00 hodin do 14,00 hodin.

2. Místem konání voleb 
• ve volebním okrsku číslo 1 je obřadní síň Městského úřadu Libčice nad Vltavou, náměstí Svobody 90, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášení k trvalému pobytu:
5. května (42, 43, 54, 60, 64, 66, 67, 68, 70, 72, 76, 77, 99, 109, 160, 173)
Bratrská (126, 127, 128, 150, 170)
Bratří Fischerů (798, 804, 836)
Dělnická (161, 274)
Fügnerova (135, 156, 157, 158, 159, 169, 186, 187, 197, 198, 220, 221, 223, 224, 225, 235, 241, 242, 243, 272, 276, 293, 296, 297, 298, 
299, 308, 323, 328, 358, 755, *4, *5)
Hašlerova (25, 35, 36, 65, 133, 134, 188, 206, 268, 325, 334, 340, 344, 820, 824, 833, 834, 840, 844, 861, 863, *10, *26, *30)
Holubická (78, 278, 292, 350, 733, 758, 761, 762, 838, *38)
Hřbitovní (1, 2, 3, 27, 31, 32, 59, 63, 89, 92, 97, 205, 288, 342, 735, 789)
Chýnovská (73, 80, 83, 84, 85, 86, 93, 122, 129, 131, 132, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 151, 154, 155, 162, 163, 164, 
165, 166, 167, 175, 179, 180, 182, 196, 202, 207, 209, 237, 240, 252, 291, 301, 333, 367, 578, 579, 580, 586, 587, 730, 777, 799, 839)
K Nádraží (22, 33, 37, 38, 75)
K. H. Borovského (110, 200, 219, 262, 267, 283, 347, 379, 720, 727, 729, *25)
Kralupská (4, 5, 26, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 176, 266, 753, *35, *36, *39)
Křivá (352, 577, 743, 749, *22)
Letecká (87, 88, 91, 98, 111, 112, 113, 116, 117, 120, 121, 213)
Libušina (34, 39, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 61, 69, 94, 95, 96, 108, 738, 750, 760)
Lidická (234, 238, 248, 250, 251, 264, 270, 280, 281, 285, 303, 310, 312, 313, 314, 315, 329, 338, 343, 348, 355, 359, 724, 736, 748, 
782, 818)
Na Růžku (153, 316, 773, 776)
Na Spojce (115, 118, 119)
náměstí Svobody (81, 90, 130, 152, 177, 218, 227, 244, 247, 249, 254, 255, 305, 346, 356, 377, 765, 817, 841)
Nerudova (124, 144, 149, 172, 178, 190, 290, 320, 725, 797)
Pod Hrádkem (12, 13, 14, 20, 28, 29, 57, 58, 294, 780, 781)
Pod Kameníčkem (603, 604, 606, 679, 680, 682)
Pod Kostelem (21, 30)
Pod Nádražím (74, 341)
Proti Škole (279, 326, 770, 783)
Tyršova (168, 171, 181, 183, 184, 185, 189, 192, 194, 195, 199, 201, 203, 204, 210, 228, 229, 231, 239, 246, 256, 261, 277, 324, 769, 
794, 805, 825, 845,848)
U Černé hory (62, 71)
U Krytu (123, 217, 284, 345, 368, 759, 784)
U Staré školy (107)
V Pražce (317, 318, 319, 321, 339, 363, 369, 375, 740, 741, 775, 785, 807, 852, *18, *24)
Ve Staré cihelně (16, 330, 332, 351, 357, 361, 364, 365, 366, 370, 371, 372, 378, 719, 721, 731, 734, 754, 763, 767, *6, *7, *31)
Vltavská (6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 17, 18, 19, 23, 24, 56, 82, 100, 360, 716, 751)
Zahradní (114, 125, 214, 215, 232, 258, 259, 260, 263, 269, 271, 273, 275, 282, 300, 304, 307, 309, 311, 327, 331, 335, 337, 349, 353, 
373, 732, 771, 778, 786, 787, 830)
Za Kovárnou (376, 826)



 - 3 -

• ve volebním okrsku číslo 2 je Základní umělecká škola Libčice nad Vltavou, Letecká 441, pro voliče podle místa, kde jsou přihlá-
šení k trvalému pobytu:
Areál Šroubáren (859, 860, *43)
Bratrská (230, 253, 306)
Dělnická (422, 442, 472, 517, 728, 822)
Drážní domek (407)
Družstevní (193, 216, 245, 257, 265, 289, 374, 802, *3) 
Hřiště (527)
Kolonie (411)
Letecká (148, 174, 191, 286, 302, 336, 354, 362, 410, 416, 426, 429, 430, 431, 432, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 450, 473, 480, 
481, 482, 483, 484, 485, 489, 491, 497, 508, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 528, 529, 530, 531, 538, 539, 540, 541, 542, 
543, 544, 545, 547, 548, 549, 550, 739, 742, 747, 757, 790, 810)
Letecké náměstí (380, 390, 393, 394, 395, 396, 397, 461, 464, 494, 505, 509, 552, *1)
Na Radosti (447, 448, 452, 453, 454, 457, 458, 462, 463, 466, 801)
Na Výsluní (400, 418, 467, 475, 476, 492)
Palackého (208, 211, 212, 222, 226, 233, 236, 295, 322, 746)
Pod Strání (446, 501, 504, 516, 803)
Pod Viničkou (490, 495, 496, 498, 499, 500, 503, 507, 511, 513, 546, 752, 774, 788, 791, 792, 793, 796, 806, 808, 827, 828, 829, 832, 
*14, *15, *17, *21, *27) 
Pod Zastávkou (387)
Strážní domek (405)
Tržní (449, 451, 468, 470, 842)
Turská (381, 384, 406, 417, 419, 425, 427, 488, 506, 514, 515, 532, 533, 551, 850, *19, *37)
U Přívozu (420, 493, 537, 779)
U Zastávky (382, 383, 385, 388, 391, 392, 479)
V Zahrádkách (386, 389, 398, 399, 402, 403, 415, 421, 423, 424, 428, 443, 444, 455, 456, 459, 460, 465, 469, 471, 474, 477, 478, 486, 
487, 502, 512, 554, 756, 766, 768, 800, 858, *23, *28, *32, *34)

• ve volebním okrsku číslo 3 je Mateřská škola Libčice nad Vltavou, Chýnovská 367, pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení k 
trvalému pobytu:
Chýnovská (556, 563, 581, 582, 583, 588, 596, 602, 605, 608, 610, 611, 618, 683, 684)
K Sídlišti (555, 744)
Ke Křižovatce (560, 561, 570, 576, 835)
Ke Studánkám (717, 809, 811, 812, 814, 815, 819, 821, 823, 831, 837, 843, 846, 849, 853, 854, 855, 862)
Křivá (621, 639)
Lesní (557, 558, 559, 564, 565, 566, 573, 642, 772)
Luční (851, 857)
Na Vrchách (584, 585, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 597, 598, 599, 600, 601, 607, 609, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 623, 624, 625, 
626, 627, 628, 629, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 764, 813, 856, *20)
Na Vršku (567, 568, 569, 571, 572)
Pod Hájem (630, 631, 632, 633, 634, 635, 640, 641, 643, 644, 645, 646, 647, 648,649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 
660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 697, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 718)
Pod Kameníčkem (619, 636, 637, 638, 670, 681, 698, 726, 847)
Pod Saharou (534, 535, 536, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 705, 712, 713, 714, 715, 722, 723, 795)
Saharská (737)
V Akátech (574, 575, 622, 816)                                                                                                                                                                          * evidenční číslo

3. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb na žádost 
voliče okrsková volební komise vydá za chybějící, škrtané nebo jinak označené hlasovací lístky jiné.
4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství. Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České re-
publiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským průkazem. Volič, který je občanem jiného členského státu, prokáže 
po příchodu do volební místnosti svou totožnost a občanství jiného členského státu. 
5. V době konání voleb lze požádat, aby volič mohl hlasovat mimo volební místnost. V takovém případě vyšle okrsková volební 
komise k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou. Tuto žádost je možno telefonicky uplatnit před konáním voleb na 
Městském úřadu v Libčicích nad Vltavou na tel. číslech 233 101 651, 233 101 654, 233 101 655 a 233 101 656.

Ing. Pavel Bartoš, MBA, starosta



 - 4 -

 1.5. Státní svátek
 8. 5. Státní svátek
 15. 5. Výroba exponátů na výstavu v Lysé nad Labem
 22. 5. Procvičování paměti
 29. 5. Příprava exponátů na výstavu

Vítání občánků
15. 6. 2019 se pod záštitou 

vedení města Libčice nad Vltavou
uskuteční akt vítání dětí, které se narodily v období 

od 15. 10. 2018 do 30. 4. 2019.

Pokud máte zájem, aby vaše děťátko bylo přivítáno
mezi občany našeho města, sdělte prosím 

nejpozději do 15. 5. 2019 
na Městský úřad Libčice nad Vltavou 

 jméno a příjmení dítěte, 
datum jeho narození a svou adresu,

 a to buď e-mailem na adresu matrika@libcice.cz, 
osobně u paní Janáčové

 nebo telefonicky na číslech 233101651, 233101656.

Pozvánka s přesným časem bude včas zaslána.

Podmínkou slavnostního obřadu 
je trvalý pobyt dítěte v našem městě!

Markéta Janáčová, matrikářka

TERMÍNY UMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ
v roce 2019

SOBOTA
 11. května
 8. června
 10. srpna
 14. září
 12. října
 9. listopadu

Kontejnery budou umístěny v uvedených termínech na těchto 
místech:
Libčice n/Vlt. - křižovatka ulic Nerudova, Palackého,  
  Na Radosti a Tržní
Libčice n/Vlt. -  Kralupská
Letky  -  Letecké nám.
Chýnov  -  ul. Ke Studánkám
Chýnov  -  Sídliště Pod Saharou k čp. 705 (vedle dětského hřiště)

Termíny svozu BIO popelnic

 6. 5. 2019        19. týden

 20. 5. 2019        21. týden

Denemarková, R.: Hodiny z olova, Host 2018
Horváth, V.: Můj tank, Větrné mlýny 2018
Kang, H.: Kde kvete tráva, Odeon 2018 
Sedláček, T.: Druhá derivace touhy. Člověk duše-vnější, 
                            65. pole 2018
Stančík,  P.: Nulorožec, Druhé město 2018
Stroksnes, M. A.: Kniha o moři aneb Umění lovit ve čtyřech 
                                     ročních obdobích na otevřeném moři 
                                     z gumového člunu žraloka grónského, 
                                     ARGO 2018
Szantó, J..: Kolymské povídky, GplusG 2011
Bird, M.: Van Goghova hvězdná noc. Dějiny umění v příbězích 
                    pro děti, Albatros 2018 
Ness, P.: Nespoutaný chaos. Naslouchej lži, Slovart 2018
Pasternaková, A.: Lara. Skutečný příběh lásky, který inspiroval 
                                     román Doktor Živago, Jota 2016
Šebek, T.: Mise Afganistán. Český chirurg v zemi lovce draků. 
                        Paseka 2018                                                             Šárka Sekerová

HOSPODAŘENÍ MĚSTA
Krajský úřad Středočeského kraje zahájil přezkoumání hospodaře-
ní města Libčice nad Vltavou dne 31. 7. 2018 a ukončil přezkum 
dne 8. 4. 2019. Bylo kontrolováno hospodaření za období od 1. 1. 
2018 do 31. 12. 2018. Přezkum hospodaření provedlo pět kontro-
lorů ze Středočeského kraje. Předmětem přezkoumání byly mimo 
jiné:
1. Finanční operace
2. Náklady a výnosy
3. Peněžní operace
4. Kniha došlých a odeslaných faktur
5. Bankovní výpisy
6. Poplatky, majetek, pohledávky
7. Smlouvy o dílo a smlouvy o převodu majetku, 
 smlouvy nájemní
8. Nakládání s majetkem
9. Veřejné zakázky
10. Dotace
11. Dohody
12. Předpisy a směrnice
13. Zápisy z jednání rady a zastupitelstva města
14. Kontroly zřízených organizací

Výsledek kontroly - závěr:
Při přezkoumání hospodaření města Libčice nad Vltavou za rok 
2018 dle zákona č. 420/2004., ve znění pozdějších předpisů ne-
byly zjištěny chyby a nedostatky.

Děkuji všem zaměstnancům města a zejména vedoucí odboru fi-
nančního a správního paní Marcele Majtenyiové za svědomitou 
práci.                                                                         Ing. Pavel Bartoš, MBA

starosta



 - 5 -

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 
a nový územní plán města Libčice nad Vltavou 
Současnost a právní rámec
Cílem článku je poskytnout veřejnosti stručný pohled na proces 
tvorby územního plánu města. Pro detaily je možné nahlédnout 
do příslušné legislativy. Současný územní plán (ÚP) města Libči-
ce nad Vltavou je na konci své funkčnosti. Tento dokument byl 
přijat v roce 1997 a zaznamenal celkem šest změn. Současná legis-
lativa dává obci možnost pořídit nový územní plán, a to do konce 
roku 2022. Jaké právní předpisy souvisí s tvorbou územního plá-
nu (ÚP)? Je to především zákon č.183/2006 Sb., stavební zákon 
(SZ), ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška č. 500/2006 Sb.,  
o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumen-
taci atd. Dále vyhláška č. 501/2006, o obecných požadavcích na 
využívání území atd. A samozřejmě zákon č. 500/2004 správní řád 
ve znění pozdějších předpisů.
Cíle územního plánování
Cílem územního plánování dle §18 SZ je zejména vytvářet před-
poklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, koordinovat 
využití území a chránit krajinu.
Nástroje územního plánování
Jaké máme nástroje územního plánování? Ty se rozdělují na závaz-
né a nezávazné. Závazné musí být v souladu s politikou územního 
rozvoje, musíme respektovat územně plánovací dokumentaci, zá-
sady územního rozvoje. Dále to je vlastní územní plán a případ-
ně regulační plán. Nezávazné nástroje pak jsou územně plánovací 
podklady, územně analytické podklady a případně územní studie.
Územní plán v našem městě
O jeho pořízení rozhoduje zastupitelstvo města dle § 6 odstavec 5 
písmeno (v samostatné působnosti) a SZ.
Kdo je pořizovatelem ÚP?
• Městský úřad, jež splňuje kvalifikační požadavky pro své území.
• Úřad územního plánování na žádost rady obce ve svém správ-

ním obvodu.
Závaznost ÚP je dána §43 odstavec 3 stavebního zákona. Pokud 
zastupitelstvo v rozhodnutí o pořízení ÚP nestanoví, že bude poří-
zen ÚP nebo jeho vymezená část s prvky regulačního plánu (RP), 
musí být tato skutečnost výslovně uvedena v usnesení ZM. Spolu-
práce na tvorbě územního plánu probíhá v linii subjektů zastupi-
telstvo – pořizovatel a projektant. Určeným zastupitelem pro účel 
pořízení ÚP byl zastupitelstvem jmenován starosta města. Ten je 
pak mluvčím zastupitelstva města ve vztahu k pořizovateli a pro-
jektantovi. Kvalifikační požadavky ukládají, že zpracovatel bude 
autorizovaný architekt, jenž disponuje autorizací a osvědčením 
ZOZ (zvláštní odborná způsobilost). Případně zákon připouští  
i další možnosti kvalifikace. Rada města určí, kdo bude ÚP pořizo-
vat. Na podkladě rozhodnutí ZM o pořízení ÚP bude zpracován 
návrh zadání, jež zpracuje pořizovatel s určeným zastupitelem. Po-
řizovatel zajistí projednání návrhu zadání ÚP dle SZ, zašle návrh 
dotčeným orgánům, doručí jej veřejnou vyhláškou a vystaví návrh 
k veřejnému nahlédnutí po dobu 30 dnů ode dne zveřejnění. Po 
projednání návrhu ÚP s příslušnými orgány do 30 dnů od doruče-
ní (45 dnů od vyvěšení) může každý uplatnit písemně připomínky. 
Veřejné projednání návrhu UP probíhá dle ustanovení SZ §22. Ná-
vrh ÚP je předložen zastupitelstvu města, které rozhodne o jeho 
přijetí, či případně přepracování.

Ing. Pavel Bartoš, MBA, 
starosta města 

a určený zastupitel pro pořízení územního plánu

INFORMACE KE SPOLKŮM 
A BÝVALÝM OBČANSKÝM SDRUŽENÍM 
Jste členem spolku (občanského sdružení), členem jeho orgánu 
nebo je ve vašem okolí fungující spolek? Spolkům stanoví ob-
čanský zákoník od roku 2014 určité povinnosti, které je třeba 
splnit. 
Občanská sdružení podle zákona o sdružování občanů jsou od 
1. ledna 2014 považována za spolky podle nového občanského 
zákoníku. Evidence občanských sdružení dříve vedená Minis-
terstvem vnitra byla nahrazena na internetu dostupným spolko-
vým rejstříkem vedeným rejstříkovými (krajskými) soudy. 
Do rejstříku se o spolku povinně zapisují zejména jeho název, 
sídlo, předmět činnosti a údaje o členech orgánů spolku (tj. 
předsedovi, členech výboru, členech kontrolní komise apod.). 
Kromě toho je spolek také povinen zakládat některé důleži-
té dokumenty do sbírky listin rejstříku. Jde zejména o aktuál-
ní znění stanov, rozhodnutí o volbě člena statutárního orgánu 
(např. předsedy nebo člena výboru). 
Smyslem vedení rejstříku je ulehčit jednání a činnost spolku  
a zpřístupnit veřejnosti i členům důležité informace. Spolek 
odpovídá za to, že jsou údaje a listiny ve spolkovém rejstříku 
aktuální a úplné. Zda jsou údaje náležitě zapsány v rejstříku, lze 
snadno ověřit na internetu: https://or.justice.cz/ias/ui/rejst-
rik. 
Ke změně nebo doplnění údajů ve spolkovém rejstříku je tře-
ba podat návrh na zápis, který se podává na tzv. inteligentním 
formuláři, který je třeba vyplnit elektronicky na internetu. K 
návrhu je třeba přiložit zákonem stanovené přílohy, např. stano-
vy, rozhodnutí o volbě statutárního orgánu. Návrh, tj. vyplněný 
formulář s přílohami, se podává k příslušnému rejstříkovému tj. 
krajskému soudu (k městskému soudu v Praze spolky se sídlem 
v Praze a Středočeském kraji) podle sídla spolku. Návrh lze po-
dat elektronicky, nebo i v listinné formě (vytištěný formulář je 
třeba podepsat a podpis nechat ověřit). Návrh není zpoplatněn. 
Podrobnější informace naleznete na webových stránkách Mi-
nisterstva spravedlnosti a Portálu veřejné správy (viz užitečné 
odkazy níže). 

UŽITEČNÉ ODKAZY: 
Vyhledávání ve veřejném rejstříku:
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik 
Inteligentní formulář pro návrh:
https://or.justice.cz/ias/iform/
Orientační seznam příloh k návrhu na zápis : 
https://or.justice.cz/ias/ui/download/prilohy_spolky.pdf 
Přehled rejstříkových soudů:
https://or.justice.cz/ias/ui/soudy
Způsoby založení listin do sbírky listin:
https://or.justice.cz/ias/ui/specifikaceSL. 
Podání do veřejného rejstříku:
https://seznam.gov.cz/obcan/zivotni-situace/obcan-a-stat/
verejnerejstriky/podani-do-verejneho-rejstriku.html
Zrušení spolku:
https://seznam.gov.cz/obcan/zivotni-situace/obcan-a-stat/
obcanske-aktivity/zruseni-spolku.html
Kontaktní osoba: 
Mgr. Alexandra McGehee, tajemnice Rady vlády pro nestátní 
neziskové organizace, tel. 296 153 478



- 6 -

OPĚT ČISTŠÍ LIBČICE
I letos se naše město zapojilo do celorepublikové akce Ukliďme 
Česko. Slunečné sobotní počasí přilákalo rekordní počet účastní-
ků. Celkem čtyři skupiny uklízely v Chýnovském lese, v ulici Ke 
Studánkám, na Kameníčku a kolem evangelického hřbitova. 
Celkem byly během akce sebrány více než 4 tuny odpadu, který 
pracovníci úklidové čety odvezli na skládku. I letos byl úklid za-
končen na náplavce, kde si mohli už tradičně účastníci opéct buřty 
a uhasit žízeň. Za poslední roky úklidu je znát, že míst s nepořád-
kem ubývá, což je jistě pozitivní trend. Věřím, že i v následují-
cích letech se najde opět hodně dobrovolníků, kteří se zapojí do 
zkrášlování našeho města. 
Na závěr bych rád všem dobrovolníkům poděkoval, stejně jako 
panu Rousovi, který pomohl s odvozem ze špatně dostupného 
místa v ulici Ke Studánkám. Dík patří i všem členům komise život-
ního prostředí, kteří se podíleli na organizování akce.

Doc. Ing. Vít Penížek, Ph.D., 
místostarosta

ROZKVETLÉ LIBČICE 2019
Máte zájem o pěkný vzhled města? Pečujete o 
rozkvetlá okna, balkóny nebo lodžie? Staráte 
se o předzahrádky a okolí domu?
Město Libčice nad Vltavou a komise životního prostředí tímto 
vyhlašují 1. ročník soutěže Rozkvetlé Libčice 2019.
Zapojit se mohou všichni milovníci květin a pěkného životní-
ho prostředí, kteří na svých oknech, balkónech či předzahrád-
kách pěstují kvetoucí rostliny, zajímavé výsadby a chtějí se o ně 
poděliti s ostatními.
• Soutěž je určena pro občany města Libčice nad Vltavou.
• Soutěžní výsadby musí být zřetelně a přehledně viditelné  

z veřejné komunikace. 
• Ve vyhlášených kategoriích mohou soutěžit i veřejné institu-

ce, včetně školských zařízení a firem sídlících v Libčicích.
• Soutěže se nezúčastní budova MÚ Libčice a zahrádkářské 

osady.
• Rozhodující kritéria: kombinace rostlin, sladění barev, re-

spektování nároků rostlin, jedinečnost a originalita, zdra-
votní stav rostlin, zaplevelení, kompoziční uspořádání a pro-
porce výsadby vzhledem k celkovému prostoru a stavebním 
prvkům, náročnost údržby, celkový dojem.

• Odesláním /odevzdáním/ fotografií do středy 4. září 2019  
/uzávěrka soutěže/ účastník souhlasí se zpracováním osob-
ních údajů obsažených jako příloha fotografií v rozsahu ne-
zbytném pro naplnění účelu soutěže.

• Vyhlášení výsledků se uskuteční nejpozději do 13. 12. 2019.
Soutěž se bude konat ve 2 kategoriích:
1. Nejkrásnější rozkvetlá okna, balkóny a lodžie v obytných do-
mech (rodinných, řadových, bytových a panelových).
2. Nejkrásnější úprava předzahrádek, okolí domů nebo vstup-
ních prostor do objektu.
Těm, kteří se do soutěže chtějí přihlásit, stačí zhotovit jeden, 
nebo více, výstižných snímků dotyčného místa a zaslat je, 
nebo odevzdat se svým jménem a příjmením, úplnou adresou 
a označením „Rozkvetlé Libčice 2019“ nejpozději do středy  
4. září 2019 na adresu podatelny MěÚ, nám. Svobody 90,  
252 66 Libčice nad Vltavou. 
Přijímají se také kvalitní soutěžní fotografie v digitální podobě 
na e-mailovou adresu: podatelna@libcice.cz.
Snímky budou anonymně označeny čísly pro co nejvyšší ob-
jektivitu. Pětičlenná komise včetně odborníků vybere vítězné 
snímky prvního až třetího místa v obou kategoriích.
Soutěž je výherní. Prvé až třetí místo v obou kategoriích ob-
drží hodnotnou dárkovou poukázku na odběr zahradnického 
zboží. Ceny budou předány na zastupitelstvu města. Vítězné 
fotografie budou publikovány na webu města a v Libčických 
novinách.
Vám všem, kteří zkrášlujete květinami nebo sadovnickými 
úpravami své okolí a přispíváte svojí zálibou ke zlepšení vzhle-
du města, zpříjemňujete pobyt a přinášíte inspiraci ostatním, 
patří náš dík.

Ing. Pavel Bartoš, MBA
starosta města

Prof. Ing. Jaromír Šantrůček, CSc. 
předseda komise životního prostředí

Foto: Hannah Bartíková



 - 7 -

KOCOUR V BOTÁCH
V neděli 14. 4. žáci v doprovodu 6 pedagogů a 3 rodičů navštívili 
muzikál Kocour v botách v divadle Broadway. V představení vystu-
puje žák naší školy Matěj Maleček  ze 6. třídy. 
Velké poděkování patří všem učitelům a rodičům, kteří i přes ná-
ročný víkend, kdy ve škole proběhly Velikonoční trhy, neváhali 
obětovat i neděli a připravili dětem nevšední kulturní zážitek.

RECYKLACE VÍČEK
Ve výtvarné výchově na 2. stupni jsme v rámci recyklace víček z 
pet lahví vytvořili celkem 10 unikátních 3D obrazů. Žáci na nich 
pracovali intenzivně po skupinách celý měsíc. Výsledek posuďte 
sami.  Obrazy jsou nainstalované v budově školy.

MARUŠKA PAVLÍKOVÁ 
Rádi bychom upozornili na obrovský úspěch Marie Pavlíkové, žá-
kyně osmé třídy, která se 4. dubna účastnila krajského kola Olym-
piády v českém jazyce. Vybojovala senzační druhé místo! Kon-
kurencí jí byli převážně studenti a studentky víceletých gymnázií  
z celého Středočeského kraje. 
Maruška postupuje do ústředního kola, které se koná na konci 
června. Ústřední kolo probíhá po celý týden ve zvolené rekreační 
oblasti, zatím nemáme podrobnější informace. Rozhodně budeme 
Marušce držet palce! Také jí tímto blahopřejeme.

SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM LUKÁŠEM FIŠEREM
Lukáš Fišer, autor knihy „Ptákoviny pirátského papouška“, navští-
vil 4. dubna naši základní školu a debatoval se žáky nižších roč-
níků nad půvabným a vtipným příběhem „pirátského papoucha 
padoucha, který mluví, jak mu zobák narostl“, jak je v úvodu knihy 
napsáno.
To, že všemu ze své klece přihlížel a občas i po svém do debaty 
o knihách, pirátech a papoušcích zasahoval sám mluvící papoušek 
Rudy, přidalo na radostné atmosféře celé akce, která z mého pohle-
du nenásilnou formou podpořila v dnešní době poněkud upadající 
zájem dětí o četbu. 

Text a foto: Hannah Bartíková
M

ATĚJ



 - 8 -

V domácnostech vznikají různé typy odpadů. Nejběžnější jsou 
obaly od nakoupených potravin, nábytku, elektroniky, domácích 
spotřebičů, hraček pro děti, úklidových chemikálií a každodenních 
potřeb hygieny. Méně se vyskytují již odpady z provozu automobilů 
a motocyklů. V rodinných domech z provozu sekaček, plotostřihů  
a další techniky. Poměrně početnou skupinou odpadů jsou obaly od 
barev, ředidel, lepidel atp.
Na základě opakujících se dotazů, uvádím pro přehlednost seznam 
nejvíce se vyskytujících druhů odpadů a jejich možnou likvidaci.
Alobal: Sběrná nádoba na drobný kovový odpad. 
Akumulátor automobilový: Specializované firmy, prodejce, nebez-
pečný odpad – svozové auto 2x ročně. 
Akvárium: Do kontejneru na sklo – akvárium je třeba před ulože-
ním rozebrat na díly.
Autovrak: Prostřednictvím autorizovaných likvidátorů. 
Autosklo: Velkoobjemový kontejner – přistaven na určených sta-
novištích – 1x měsíčně. Nepatří do kontejnerů na směsné sklo.
Azbest: Pouze nebezpečný odpad – svozové auto 2x ročně, nebo 
specializované skládky. 
Bakelit: Směsný odpad. 
Barvy: Pečlivě uzavřít. Jedná se o nebezpečný odpad – svozové auto 
2x ročně. 
Baterie (monočlánky, knoflíkové baterie): Sběrné boxy - sběrné 
místo a budova MěÚ. 
Bioodpad: Cokoli, co je biologického původu, je možno kompos-
tovat. Nebo individuální hnědé nádoby, nebo červené kontejnery 
na určených stanovištích. 
Brýle: Sbírají je některé charitativní organizace a optiky. Jinak skla 
do kontejneru na sklo, rámečky do plastů, nebo směsný odpad. 
CD: Žlutý kontejner na plasty. 
Celofán: Směsný odpad. 
Cement: Ztvrdlý cement nebo cementové bloky bez papírového 
obalu na skládku. Nebo prostřednictvím firmy zabývající se odvo-
zem a likvidací stavebního odpadu. 
Časopisy, křídový papír: Sběrny papíru nebo kontejner na papír. 
Nepálit v kamnech! 
Čisticí a prací prostředky: V uzavřeném obalu. Jedná se o nebez-
pečný odpad – svozové auto 2x ročně. Nevylévat do kanalizace. 
Deodoranty: Plastové obaly do kontejneru na plasty. Ve skleněných 
obalech do kontejneru na sklo. Aerosol do směsného odpadu. 
Dlaždice a obkladačky: Na skládku. Nebo prostřednictvím firmy 
zabývající se odvozem a likvidací stavebního odpadu. 
Drátěné sklo: Výhradně skládky nebo autorizované firmy. 
Dřevo a dřevotříska: Výhradně skládky. Nepatří do bioodpadu!
Dráty: Výkupna kovového odpadu nebo sběrné místo. 
Dural: Výkupna kovového odpadu nebo sběrné místo. 
Elektrospotřebiče: Sběrné místo, u prodejce v rámci zpětného od-
běru nebo autorizované firmy zabývající se zpětným odběrem elek-
trospotřebičů. 
Filmový materiál: Je možno odevzdat ke zpracování ve specializo-
vaných firmách. Jinak směsný odpad. 
Fotografie: Směsný odpad. Nepatří do kontejnerů na papír.
Gramodesky (vinylové): Směsný odpad. Papírové obaly do kontej-
neru na papír. 
Guma: Směsný odpad. 
Halogenová svítidla: Sběrné místo. Výbojky do boxu na úsporné 
žárovky. 
Hliník: Kontejner na drobný kovový odpad, popřípadě se někdy 
sbírá ve školách. 
Hobra: Směsný odpad. 
Houbičky (molitanové): Směsný odpad. 
Hrnce, pánve, kastroly: Kovové části do kontejneru na drobný 
směsný odpad, plastové části do kontejnerů na plast. 

Chromované předměty: Sběrné místo nebo velkoobjemové kon-
tejnery - přistaveny na určených stanovištích 1x měsíčně. 
Chemikálie: Nebezpečný odpad. Nevylévat do záchodů, umyvadel, 
van nebo kanalizace! Svozové auto 2x ročně, nebo specializované 
firmy. 
Igelit: Kontejner na plast. 
Infekční odpad: Specializované firmy. Infekční odpad z domácnos-
tí pečlivě zabalit a odevzdat ve zdravotnickém zařízení (ideálně po 
předchozí domluvě). 
Juta: Směsný odpad. 
Kabely: Velkoobjemové kontejnery – přistaveny na určených sta-
novištích 1x měsíčně. 
Kabelky a tašky: Pokud v dobrém stavu tak kontejner na použitý 
textil. Jinak směsný odpad. 
Kamenina (keramika): Směsný odpad. 
Kelímky od potravin: Čisté - kontejner na plasty. 
Kelímky nápojové, povoskované: Směsný odpad. 
Knihy: Sběrny papíru nebo kontejner na papír. Nepapírové přebaly 
do směsného odpadu. 
Koberce: Kontejnery na velkoobjemový odpad. 
Kosmetika: Zbytky nechte v nádobách (nevylévat do kanalizace) – 
jedná se o nebezpečný odpad – svozové auto 2x ročně. Čisté obaly 
od kosmetiky vyhazujte plast do plastu, sklo do skla, hliníkové obaly 
(pod tlakem) do směsného odpadu. Obaly pod tlakem nepropicho-
vat a nijak nedeformovat!
Krabičky od cigaret: Směsný odpad. 
Krémy: V obalech dle materiálu. Plastové do plastu, skleněné do skla. 
Křídový papír: Sběrny papíru nebo kontejner na papír. 
Kožené zboží: Použitelné oblečení kontejner na textil. Nepoužitel-
né směsný odpad. 
Kožešiny: Směsný odpad. 
Květináče plastové: Čisté do kontejneru na plast, stejně tak truhlí-
ky a podobné. 
Lednice a mrazáky: Sběrné místo nebo v rámci zpětného odběru 
prodejce a autorizované firmy. 
Léky a léčiva: Výhradně zpětný odběr v lékárnách. V mimořádných 
případech nebezpečný odpad – svozové auto 2x ročně. Nádobky 
vždy uzavřené.
Lepenka papírová: Kontejner na papír. Obaly od nábytku vždy ro-
zebrané, složené a v případě potřeby svázané nebo slepené.
Lepidla: Jedná se o nebezpečný odpad – svozové auto 2x ročně. Ná-
doby vždy uzavřené! 
Linoleum (a podobné podlahové krytiny): Velkoobjemový kon-
tejner – přistaven na určených stanovištích – 1x měsíčně. 
Listí ze stromů: Kompost, bioplynová stanice, individuální hnědé 
nádoby na bioodpad, nebo červené kontejnery na určených stano-
vištích. 
Magnetofonové kazety a kotouče: Kontejner na plast. 
Molitan: Velkoobjemový kontejner – přistaven na určených stano-
vištích – 1x měsíčně. 
Matrace: Velkoobjemový kontejner – přistaven na určených stano-
vištích – 1x měsíčně. 
Mikroten: Kontejner na plast. 
Míče poškozené: Směsný odpad.
Mobilní telefon: Sběrné místo, u operátora nebo prodejce, či různá 
charita. 
Monitory: Sběrné místo, u prodejce v rámci zpětného odběru nebo 
autorizované firmy zabývající se zpětným odběrem. 
Nábytek: Vždy rozebraný na části! Velkoobjemový kontejner – při-
staven na určených stanovištích – 1x měsíčně nebo skládky. 
Nápojové kartony (tetrapak): Pouze čisté a vypláchnuté do kon-
tejneru na tetrapaky – sešlapané nebo slisované. Plastová víčka do 
plastu. 

JAK NALOŽIT S ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ
Níže uvedenou problematiku diskutujeme velmi často, ale protože se jedná o důležité téma, je potřeba se vyjádřit jasně a opakovaně.



 - 9 -

Nerez: Výkupna kovového odpadu nebo sběrné místo. 
Novodur: Směsný odpad nebo velkoobjemový kontejner – přista-
ven na určených stanovištích – 1x měsíčně. Nikdy do kontejnerů na 
plasty!
Novoplast: Směsný odpad nebo velkoobjemový kontejner – přista-
ven na určených stanovištích – 1x měsíčně. Nikdy do kontejnerů na 
plasty!! 
Obálky: Obyčejné i bublinkové do kontejneru na papír. Netřeba  
z nich cokoli odstraňovat. 
Obuv: Je možno vhazovat do kontejnerů na použitý textil. Jen tako-
vou, která je ještě použitelná. Jinak směsný odpad. 
Oleje (potravinové použité): Do PET lahve, dobře uzavřít – vho-
dit do nádoby k tomu určené.
Oleje motorové: Jedná se o nebezpečný odpad – svozové auto 2x 
ročně, nebo u benzinových stanic, autoservisy a místa zpětného od-
běru. 
Ocel: Výkupna kovového odpadu, nebo sběrné místo. 
Papír: Kontejner na papír nebo sběrna. 
Papírové kapesníky a utěrky: Směsný odpad. 
Piliny: V malém množství je lze kompostovat. Bioplynné stanice. 
Plast: Kontejner na plasty (mimo PVC, novodur, novoplast). 
Plata papírová od vajec: Kontejner na papír. 
Plata od vajec plast: Kontejner na plast. 
Plechovky: Odkládají se čisté. Kontejner na drobné kovové před-
měty. 
Pleny jednorázové: Zabalit do igelitu a do směsného odpadu. Ne-
splachovat do toalet!
Plexisklo: Velkoobjemový kontejner – přistaven na určených sta-
novištích – 1x měsíčně. 
Pneumatiky: V rámci zpětného odběru v pneuservisech nebo sběr-
né místo – do prostoru pro pneumatiky určeném. 
Počítače a podobné: Sběrné místo, prodejci nebo autorizované fir-
my pro sběr elektroodpadu. 
Pohlednice: Směsný odpad. Staré pohlednice bez lesku možno do 
kontejneru na papír. 
Polystyren: Velkoobjemový kontejner – přistaven na určených sta-
novištích – 1x měsíčně. 
Polyuretan: Přímo skládky nebo autorizované firmy. 
Porcelán: Směsný odpad. 
Pozinkovaný plech: Výkupna kovového odpadu nebo sběrné mís-
to. 
PVC: Velkoobjemový kontejner – přistaven na určených stanoviš-
tích – 1x měsíčně. 
Repelenty: Nevylévat do kuchyňského odpadu ani WC. Jedná se o 
nebezpečný odpad – svozové auto 2x ročně. Nádoby vždy uzavřené! 
Ředidla: Nevylévat do odpadu. Jedná se o nebezpečný odpad – svo-
zové auto 2x ročně. Nádoby vždy uzavřené! 
Sáčky od pochutin: Kontejner na plasty. 
Sádrokarton: Celé desky –skládky. Drobné zbytky velkoobjemový 
kontejner – přistaven na určených stanovištích – 1x měsíčně. 
Samolepky: Do směsného odpadu. 
Silikony: Směsný odpad. 
Silon: Směsný odpad. 
Skelná vata: Ideálně zabalená v igelitu. Velkoobjemový kontejner 
– přistaven na určených stanovištích – 1x měsíčně. Ve větším množ-
ství specializovaná firma. 
Sklenice: Kontejner na sklo. 
Sklo: Kontejner na sklo. 
Stelivo po zvířatech: Ideálně zabalit do plastového pytle a směsný 
odpad. Pokud je 100% přírodní je možno ho kompostovat. 
Střelivo, výbušniny a petardy: Pouze specializované firmy. Nepatří 
do žádného odpadu! 
Šanony: Papírové do kontejneru na papír. Není třeba odstraňovat 
kovové součásti. Šanony s plastovým potahem do směsného odpa-
du. 
Tapety: Směsný odpad. 
Teflon: Směsný odpad. 

Televizor: Sběrné místo, v rámci zpětného odběru u prodejce nebo 
autorizované firmy pro sběr elektroodpadu. 
Teploměry: Výhradně lékárny. 
Terárium: Do kontejneru na sklo – terárium je třeba před uložením 
rozebrat na díly. V případě kombinace se dřevem, plastem nebo ko-
vem – do příslušných kontejnerů.
Térový papír: Jedná se o nebezpečný odpad – svozové auto 2x roč-
ně. 
Textil: Sběrné kontejnery na textil. 
Tonery a inkousty: Zpětný odběr prodejců nebo autorizované fir-
my 
Tráva posekaná: Kompost, bioplynová stanice, individuální hnědé 
nádoby na bioodpad, nebo červené kontejnery na určených stano-
vištích. 
Tuby od past a krémů: Kontejner na plasty. 
Umakart: Směsný odpad nebo velkoobjemový kontejner – přista-
ven na určených stanovištích – 1x měsíčně. 
Varné sklo: Směsný odpad. 
Vata: Směsný odpad. 
Víčka od PET lahví: Nechat na lahvích a spolu s nimi do kontejne-
ru na plast. 
Víčka od zavařovaček: Čistá do kontejneru na hliník, skleněná do 
kontejneru na sklo, poplastovaná do směsného odpadu.
Videokazety: Do kontejneru na plasty. Netřeba rozebírat. Stejně 
tak jejich plastové obaly. Papírové přebaly do kontejneru na papír. 
Vlhčené kosmetické ubrousky a odličovací tamponky: Směsný 
odpad. Nesplachujte do toalety!
Vložky a tampony dámské osobní hygieny: Zabalené do směsné-
ho odpadu. Nesplachujte do toalety!
Voskovaný papír: Směsný odpad. 
Zapalovače plastové: Do směsného odpadu. Nádobky nedefor-
mujte ani nepropichujte – může být zbytkový tlak v nádobce.
Záclony a závěsy: Kontejnery na textil. 
Žárovky obyčejné: Směsný odpad nebo sběrné místo.
Žárovky úsporné, zářivky: Sběrné kontejnery Ekolampu – sběrné 
místo. 
Zemina: Zeminu z květináčů je možné vysypat někde v přírodě. 
Větší množství pak specializovaná firma. 
Zrcadla: Směsný odpad. 
Železniční pražce: Výhradně nutná odborná likvidace. 
Železo: Výkupna kovového odpadu nebo sběrné místo.

Novinkou ve městě se stává sběr potravinových olejů. Provozovatel 
systému sběru odpadů nám v rámci zkušebního provozu přidělil pro 
tento účel řádně označenou nádobu, která je od 1. 3. 2019 umístěna 
u sběrného místa v ulici Družstevní vedle šedivého kontejneru na 
drobný kovový odpad. Použité potravinové oleje nalejte do PET lah- 
ví, řádně uzavřete. Do nádoby vhazujte opatrně, aby nedocházelo  
k praskání plných lahví a olej nevytékal. 
Znovu žádám spoluobčany o správné ukládání odpadů, zejména 
o skládání velkých papírových kartonů od nábytku nebo elektro-
spotřebičů do určených kontejnerů. V případě potřeby svazování. 
Takovou činností umožníte i dalším spoluobčanům uložit papírový 
odpad do kontejnerů.
Připomínám ukládání jednorázových papírových plen, kosmetic-
kých vlhčených ubrousků, odličovacích tamponů, vložek a tam-
ponů dámské osobní hygieny do směsného odpadu. Nikoliv jejich 
splachování do toalet. Z praxe je to jedna z příčin ucpávání splaško-
vé kanalizace ve městě.
Dále připomínám podnikatelským subjektům (OSVČ, s.r.o., a.s.) 
jejich zákonnou povinnost mít s provozovatelem systému sběru  
a likvidace odpadů pro naše město uzavřenou smlouvu o ukládání 
odpadů. Podnikatelské subjekty nemohou využívat nastavený sys-
tém pro běžné občany, ale nastavený smluvní způsob shromažďová-
ní a likvidaci vyprodukovaných odpadů za úplatu.

Jaroslav Čermák, 
správa majetku města



 - 10 -

Výňatky z deníku od 1. 4. 1945
29. 4. – prý byl chycen Mussolini s celým štábem a oběšen. Ameri-
čani dobyli Mnichov. Přes Libčice jel vlak s francouzskými zajatci, 
ministři, starostové, kněží, spisovatelé. Volali nám slávu, podepi-
sovali se.
30. 4. – v Kralupech zastavil vlak, 6 – 7.000 uvězněných, prý 14 
dní nejedli. Libčice přivezly jídlo. Němci je tlučou pažbami a kte-
ří chtěli prchnout, zastřelili. Pak přijeli do Roztok. Přijíždějí další 
transporty hladových. Říká se, že konec může být každou hodinu 
a že Hitler zahynul. Ředitel Kletetschka prohlásil, že se stydí, že je 
Němec. Padla Moravská Ostrava.
6. 5. – v Praze se bojuje. Praha stále volá zoufale o pomoc, čes-
ky, rusky, anglicky. Prý jde na pomoc generál Vlasov. Ráno v 8:30 
obsadili Američani Plzeň. Večer všude rudá záře od ohňů. Němci 
rozbíjejí letadly klecanské letiště. Pepa měl hlídku na nádraží. Čeká 
se útok SSmanů z Dolu u Libčic.

7. 5. – z Prahy stále dělové rány. Němci bombardují Prahu. An-
gličani zabrali Beroun, Zdice, Písek, Strakonice. Praha má málo 
munice a zoufale volá o pomoc. Velitel Prahy Schröder podepsal 
kapitulaci, ale Němci bojují dále. Veliké rozčilení, nevaří se a nejí. 
Zdejší Němci a kolaboranti zajati a vězněni ve škole. Němky lidi 
ostříhali. Zdejší komisař Röhlich musí nosit utopené německé vo-
jáky z řeky a pohřbívat.
8. 5. – v noci měl náš Pepa hlídku. Ve 3 hodiny ráno se ozvala rána 
a objevila se taková záře, že jsme mysleli, že hoříme. Blízko naší 
vily byla na silnici postavená barikáda, a ta hlídána. Zbloudilá ně-
mecká kolona vystřelila světlici (raketu). Člen hlídky, chlapec Jirka 
Doležal, se neudržel a do Němců střelil  a snad 2 zabil a 3 těžce zra-
nil. Němci stříleli také a Jirkovi prostřelili plíce. Jakýsi pan Novák  
z obecního úřadu začal volat „nestřílet“ a začal jednat s Němci. 
Řekl jim, že jeli špatně a že musí obrátit a jet na rozcestí u křížku 
a pak na Kralupy. Je slyšet dělová střelba z Prahy i práskání pušek 

LIBČICKÉ SVĚDECTVÍ Z KVĚTNA 1945
(Vzpomínky pana Budila)

Před nedávnem se do Libčic přistěhoval pan Jakub Jirsa s rodinou. S označením „náplava“ je to však trochu složitější. 
Pradědeček pana Jirsy byl do Libčic „naplaven“ před více než sedmdesáti roky a prožil tu třicet let. Jeho vzpomínkové 
zápisky jsou zajímavým čtením a dnes z nich pro Libčické noviny přinášíme pasáž týkající se zdejších událostí z května 
1945. S rozsáhlejší podobou pamětí pana Budila se zájemci mohou seznámit na www.libcickekrizovatky.cz.

Z kroniky „Sovětští vojáci v Libčicích v r. 1945“.



- 11 -

ze všech stran. Ve 21 hodin 30 minut jsme se dozvěděli, že válka 
skončila a Němci podepsali úplnou kapitulaci.
9. 5. – velká radost, že Němci podepsali, ale nikdo jim nevěří. Je 
nám úzko. V noci slyšela mamka za řekou na silnici nepřetržitý 
hluk, jako když někdo tahá řetězy. Měl jsem tu noc hlídku v továr-
ně a přišel jsem domů hlásit, že první ruský tank projel ve 2 hodiny 
v noci Veltrusy a další ohromné množství tanků se valí směrem na 
Prahu. Ráno ještě kanonáda, ale pak jen radost. Rudá armáda mar-
šála Koněva je v Praze.
10.  5. – dnes ve 4 hodiny odpoledne přijela naše československá 
vláda v čele s předsedou Dr. Zdeňkem Fierlingerem na Hrad, který 
zůstal nepoškozen. Pouze Míčovna v Královské zahradě byla zni-
čena. V Praze se dosud střílí – rozzuření esesáci ostřelují z půd a 
různých úkrytů. Bývalý ministr Moravec byl zastřelen, také K. H. 
Franka dopadli. Praha slaví příjezd Rudé armády. Také v Libčicích 
se střílí. Lidé chytají Němce skrývající se na skalách a kulky hvízda-
jí ve dne i  v noci, také kolem naší vily.
11. 5. – jel jsem za Mařenkou, je zdráva i s Milečkem a také u Zdeň-
ka vše v pořádku. Staroměstská radnice vypálena. Všichni nadšeně 
zdraví ruské vojáky. Také je vítáme v Libčicích, děti jim dávají kvě-
tiny a oni je vozí po Libčicích. Pepa má hlídku 24 hodin. Prý byly 
osvobozeny Budějovice.
Do Libčic přijde prý 2.600 Rusů. Naše děti jsou nadšeny a jdou 
hlásit, že přijmeme na byt jednoho důstojníka. Němci ještě napad-
li Mělník a střílí se tam. Ředitele Kletetschku pustili na svobodu. 
Všichni Němci z Libčic se musí vystěhovat.
14. 5. – dnes zahájení práce v továrně. Mluvil s. Kopáč, že bude 
zvolen revoluční výbor. Stále připlouvají mrtvoly Němců.
15. 5. – sudetský problém – co s Němcema.

16. 5. – v továrně se nepracovalo, lidi jeli do Prahy vítat pana prezi-
denta Beneše. Také Pepa jel, s Františkem Nejedlým.
18. 5. – přijel ruský důstojník ubytovatel, dal k paní domácí krejčí-
ho. Půjčili jsme mu šicí stroj.
19. 5. – přichází sto ruských vojáků, mají v obci odvšivovací stani-
ci. Zákaz dávat Rusům alkohol.
V sokolovně uspořádali hudební zábavu. Velmi pěkné. Byli jsme 
na procházce   u háje, také tam vojáci táboří a vaří si. Velmi pěk-
ná podívaná. Nás navštěvuje „partnoj“ Griša a jiní, Jožka, Saška, 
Voloďa. Manželka jim občas upeče buchty, když dají mouku. Rů-
ženka zděšená, jak vypadají Kralupy. Pepa se přihlásil na techniku. 
Rusové vyměňují za jídlo koně, kolo, šaty, látky. Také přišli k nám 
neznámí vojáčci, chtěli kořalku a hned šli. Najednou jsem zjistit, že 
také zmizely mé kapesní hodinky Merado. V Terezíně umřel na tyf 
Rudolfek Budák, můj kamarád, a pan Holub (otec Věrušky Holu-
bů), úředník ze skladu. 27. 5. byla po sedmi letech Libuše a 31. 5. 
se slavilo po letech Boží Tělo.
1. 6. až 15. 6. – v Libčicích zatčeni vlajkaři. Oběsil se stavitel pan 
D., otec dvou dětí, ze strachu, že bude souzen. Také prezident Čes. 
akademie Josef Šusta se zabil skokem do Vltavy z obavy, že bude 
obviněn ze spolupráce s Němci. Řečníci ho všichni chválili. V Pra-
ze vyznamenáni maršálové Koněv, Malinovský, Rybalkov. Kupuje-
me koňské maso 1 kg – 5 Kč, ale dlouho se musí čekat. Markům se 
vrátil syn z koncentráku, druhý je zavřen jako vlajkař. Mám vyráž-
ku, natírám se bílým pudrem. 
10. 6. – výročí, 3 roky, zničení Lidic, sešlo se 200.000 
lidí. Manželka byla zavolána k rolníku Šťastnému do 
Chýnova okopávat řípu. Šla statečně.

PhDr. Petr Schönfeld



- 13 - - 12 -

OTEVŘENÁ ZAHRADA
Jedenáctý ročník sborového festivalu se blíží a my bychom vám 
rádi přiblížili, nač se letos můžete těšit. Veškerá hudba, kterou na 
festivalu uslyšíte, vznikla v 21.století. Určitě si nenechte ujít světo-
vou premiéru skladby Beaty Hlavenkové „Dubnový déšť“, kterou 
na text Bohuslava Reynka napsala pro náš festival. Tato skladba pro 
smíšený sbor, sólový mezzosoprán, piano a kytaru festival ve 13:30 
zahájí. Během odpoledne uslyšíte hudbu různých žánrů, vystřída-
jí se postupně sbory Scandula, Subito, Cvrkot, Imbus, Ensemble 
Hilaris a Oktet s Ch-tdž! Kromě sborových vystoupení uslyšíte  
i jazz-folkové duo Kláry Vytiskové a Miroslava Noska (pozor, jde  
o shodu jmen, Klářina slavnější jmenovkyně z kapely Toxique k 
nám letos nepřijede), a pak žánrově obtížně zařaditelné duo Ml-
hou zpěvačky Adély Petřekové a kytaristy Petra Zatloukala s pod-
porou komorního ansámblu Chrpy. Závěr pak bude patřit první 
repríze skladby Michala Vejskala na text Karla Šiktance „Tanec 
smrti aneb ještě Pámbu neumřel“ pro smíšený sbor, sólové housle 
a recitátory. Premiéru mělo toto dílo na podzim 2018 a v každém 
případě vám mohu slíbit silný zážitek!
Odpoledne bude pro děti připravena tradiční výtvarná dílna s Kat-
kou Tetivovou a navíc dvouhodinová zvukově-taneční laboratoř  
s lektorkami Janou Vőrőšovou a Veronikou Kaciánovou, kam je ale 
zapotřebí děti starší sedmi let přihlásit předem. Kapacita je omeze-
na, takže neváhejte a hlaste své děti na email: 
festival.libcice@centrum.cz.
Více podrobností o programu se dočtete na našem webu nebo 
www.libcickekrizovatky.cz.
Vstupné na festival je Kč 180, seniorské vstupné Kč 100, děti 
vstupné neplatí.
Těšíme se na vás!
Za festivalový tým                                                            Kateřina Judová

VYNÁŠENÍ MORANY
„Nesemy Mařenu v oleji smaženů. Na vrchu červenů, na spodu zelenů. 
Pěknů, pěknů probělenů. Nesem bábu v koši, smrt nás o ňu prosí. Už 
Mařena leží a zubama škeří, helo helo helo helo.“
Morana, Mařena, Morena či Smrtholka - to jsou názvy pro figu-
rínu, kterou lidé od pradávna pálili a házeli do vody. Věřili, že s ní 
odplave všecko zlé, co jim přinesla zima a přijde kýžené jaro. 
I v Libčicích tento starý zvyk každoročně ožívá. Lesní klub Kulíšek 
pořádá slavnost vynášení Morany vždy kolem Smrtné neděle. 
Je to slavnost určená dětem i dospělým z Kulíška, ale i široké ve-
řejnosti. Děti se na ni celý týden připravují. V lese hledají klacky 
na kříž, který figuru Morany drží, sbírají uschlé listí na její vycpá-
ní. Potom Moranu strojí, zdobí, malují jí obličej a navlékají korále  
z vyfouklých vajec, která symbolizují prázdnotu bez života. 
Ke slavnosti samozřejmě patří také dobré jídlo a hostitelé - děti  
z Kulíšku se letos vytáhly s perníčky a lineckými sušenkami s jarní-
mi motivy, které vlastnoručně upekly.
Slavnost se letos konala v pátek 5. dubna a začínala na Oranžovém 
hřišti. Zde se účastníci sešli kolem Morany v kruhu a naučili se ří-
kadlo a píseň do průvodu. Hudební doprovod zajišťovala Kateřina 
Judová se svou kytarou a průvod se mohl dát do pohybu směr ná-
plavka. 
Tam už čekali připravení tanečníci ze ZUŠ Libčice a pod vedením 
Lucie Charousové zatančili Moraně na rozloučenou. Potom přišel 
ten očekávaný okamžik - Morana vzplála a byla vhozena do Vltavy. 
Letos poslušně odplula pryč (na rozdíl od loňského roku, kdy pro-
tivítr dul tak silně, že Morana stála na místě a vypadalo to, že řeka 
jí snad ani neodnese).
Když už ta Morana byla pryč, zatančily ještě nejmladší děti ze ZUŠ 

Libčice a s písní „Čáp letí přes moře“ skončila první část slavnosti. 
Potom už byly připraveny jarní hry a také dílny, na kterých se vy-
ráběly věnečky z vrbového proutí a motýli z ovčí vlny. Počasí bylo 
příznivé a účastníci odcházeli ze slavnosti plni zážitků a dojmů.

Eva Víšková

Foto: Dominik Kusl



- 13 - - 13 -

LIBČICKÁ PLOVÁRNA
18. 5. 2019 od 11:00

ZAHÁJENÍ
LETNÍ SEZÓNY

18. 5. 2019 od 17:00

VERNISÁŽ
VÝSTAVY 
OBRAZŮ
žáků Jitky Koláčkové

KOTLÍKOVÉ DOTACE NAPOSLEDY VE VAŠEM KRAJI
Zákaz starých kotlů se blíží. 
Využijte dotaci až 127 500 Kč a pořiďte si nový, úsporný kotel. Provoz kotlů 1. a 2. emisní třídy bude v r. 2022 zakázán.
Vyměňte svůj starý kotel a vyhněte se pokutě. A bude se i vám lépe dýchat.
Na co je dotace určena a jaká je její výše.
Dotaci až 127 500 Kč mohou využít vlastníci rodinných domů na výměnu kotle na pevná paliva s ručním přikládáním, který nesplňuje 
požadavky 3., 4.  nebo 5. třídy dle ČSN EN 303-5, za nový, ekologický zdroj tepla.
Typy podporovaných zdrojů
Typ nového zdroje % podpory (všechny oblasti) Podpora bez kombinace s NZÚ (max. dotace v Kč)
  Ostatní oblasti Prioritní oblasti
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tepelná čerpadla/ 80 % 120 000 127 500
Kotle na biomasu - samočinná dodávka paliva
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Kotle na biomasu 80 %  100 000 107 500
- ruční dodávka paliva
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Plynové kondenzační kotle 75 % 95 000 102 500
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   Co můžete z dotace uhradit:
   - nový kotel/zdroj včetně nákladů na jeho instalaci a stavební práce
   - novou otopnou soustavu
   - rekonstrukci stávající otopné soustavy
   - nezbytné zkoušky a měření spojené s uvedením kotle do provozu
   - projektovou dokumentaci

Peníze z Operačního programu Životní prostředí pomohly již desítkám tisíc domácností. Připojte se k nim i vy! Řekněte si o dotaci na 
svém krajském úřadě.
www.kr-strdocesky.cz/web/odbor-rizeni-dotacnich-projektu/kotlikove-dotace
Telefon: 800 440 430, E-mail: kotliky@kr-s.cz



V dubnovém čísle jsme si ukázali jak dotáhnout pěšce na osmou řadu  
a postavit dámu s pomocí tzv. mostu (pěšec byl na sedmé řadě).
Následující diagram ukazuje, co předchází postavení mostu, tedy fázi,  
v níž volný pěšec dojde až na sedmou řadu:
Pozice: bílý: Kf4, Vh2, e4; černý: Kc6, Ve1; bílý na tahu 

ŠACHOVÝ KOUTEK

A mužstvo dohrálo Krajskou soutěž, když dokázalo pouze jednou remi-
zovat a ostatních 10 zápasů prohrálo. To, že skončilo na posledním místě, 
je samozřejmé. Nejlepším hráčem byl Ing. Martin Zítko se ziskem 6,5 
bodu - 6x vyhrál, 1x remizoval a 2x prohrál.
ŠK Liběhrad – Jawa Brodce  1,5 – 6,5
ŠK Liběhrad – TJ AERO Odolena Voda 3 – 5
ŠK Liběhrad – ŠK Medvědi Zvole 4 – 4
ŠK Liběhrad – SK DDM Slaný-Velvary 3,5-4.5
ŠK Liběhrad – Český Lev Kolešovice B 2,5-5,5
ŠK Liběhrad – ŠK Zdice  1,5-6,5
ŠK Liběhrad – ŠK KDJS Sedlčany 3 - 5 
ŠK Liběhrad – TJ Neratovice D  2,5-5,5
ŠK LIběhrad – Sokol Hostivice  2,5-5,5
ŠK Liběhrad – Caissa Roztoky  3,5-4,5
ŠK Liběhrad – ŠK Rakovník  3,5-4,5               Vladislav Tyban

 - 14 -



 -15 -

Měsíčník Libčické noviny vydává MěÚ, nám. Svobody 90, 252 66 Libčice nad Vltavou, www.libcice.cz, podatelna@libcice.cz, IČ: 00241407, evid. č. MK: ČR E 12222.
Šéfredaktorka: Hannah Bartíková (hannah.bartikova@hbart.cz). Redakční rada: Mgr. Kateřina Babková, Tomáš Cejp, Ilona Ptáčková, Ing. Jiří Slanina. 

Ilustrace: Jiří Tyller. Za jazykovou správnost zodpovídá: Hana Tyllerová. Grafické zpracování: Ondřej Pellar - Studio Klika. Tisk: Tiskárna Powerprint, Horoměřice. Redakce si 
vyhrazuje právo texty redakčně upravovat, popřípadě krátit. Uveřejněné příspěvky nemusí nutně vyjadřovat názory redakční rady a za jejich obsahovou správnost zodpovídají

podepsaní autoři. Náklad 1600 ks, zdarma, roznáška prostřednictvím České pošty do všech libčických domácností. Uzávěrka pro příjem příspěvků vždy k 15. dni v měsíci.

6. dubna 2019 proběhly v České Lípě závody karate za účasti více jak 
500 závodníků z celé České republiky, Slovenska, Maďarska a Polska.
Do České Lípy odjel náš závodní oddíl ve složení: Natálka Hudáčková, 
Jaroslav Posnav, Lukáš Butkaj, Petr Jeřábek, Tomáš Folwarzny a Nikita 
Stavrov. Po příjezdu do města bylo znát, že sport zde má opravdu ze-
lenou, a to jak při pohledu na sportoviště, tak hlavně při pohledu na 
opravdu krásnou halu, ve které jsou zastoupeny téměř všechny sporty. 
Zápasilo se na 5 tatami. Po registraci proběhl slavnostní nástup závod-
níků, představení rozhodčích a všech zúčastněných klubů. Začínalo se 
jako tradičně cvičením KATA – boj s imaginárním nepřítelem.
Jako první z našich nastupoval ve speciální kategorii pro začínající kara-
téky Nikita se svou základní KATA (heian shodan). Postoupil do dru-
hého kola, kde na svého soupeře nestačil. Na tatami nastupují vždy dva 
závodníci a vítěz postupuje do dalšího kola. Jako druhý nastoupil Jarda 
se svou mistrovskou KATA (bassai dai). Svým provedením nenechal 
nikoho na pochybách, že si přijel pro jednu z medailí. Postoupil až do 
finále, ve kterém těsně prohrál a odvezl si druhé místo. Po Jardovi na-
stoupil další náš výborný „kaťák“Lukáš. Nezvládl však psychický tlak  
a po chybách, které běžně nedělá – vypadl. Natálka postoupila se svou 
mistrovskou kata (bassai dai a sochin) do třetího kola. Po ukončení 
soutěže v KATA začalo na zápasištích probíhat KUMITE – volný zá-
pas. Natálka nenavázala na třetí místo z VELKÉ CENY v Mladé Bole-
slavi a skončila pátá. Jarda po výborném výkonu v KATÁCH zabojoval 
i v kumite a odvezl si druhou medaili, tentokrát bronzovou. Tomáš po 
stříbrné medaili v Mladé Boleslavi skončil rovněž na výborném třetím 
bronzovém místě.
Naši závodníci se po výborných výkonech opět dokázali v takto nabité 
konkurenci prosadit. V současné době se chystáme na květnové mezi-
národní závody KESL CUP, kde se pokusíme o pověstný kousíček po-
sunout výše.                                                                                         shihan Jiří Hodík

NOVÉ WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ 
OTEVŘENO

Po několika měsících příprav se podařilo otevřít nové workou-
tové hřiště. Jedná se o součást revitalizovaného prostoru předza-
hrádky v dolní části areálu Sokola. Prostor nabízí klidovou zónu 
s dětským hřištěm a již zmíněnou sestavu hrazd na posilování  
s vlastní vahou těla.
Slavnostní otevření se uskutečnilo 7. dubna a dle účasti se jedna-
lo o povedenou akci. Oddíl všestrannosti se postaral o praktické 
ukázky cvičení. Hrazdy nabízí opravdu širokou škálu cviků. Jed-
ná se tak o jedno z mála míst, kde si je možné posílit své tělo pod 
širým nebem.
Přijďte si s námi zacvičit, těšíme se na viděnou!                    Petr Česák

SOUTĚŽ V AEROBIKU
6. dubna 2019 jsme spolu s našimi nejmladšími cvičenkami vyrazili 
do Sokola Komárov, kde se konala soutěž Princezna aerobiku. Děti z 
našeho oddílu Cvičení s hudbou měly za úkol spolu s ostatními sou-
těžícími co možná nejlépe zacvičit aerobikovou sestavu podle cizí 
cvičitelky. Pro většinu z nich to byla první zkušenost s tanečními sou-
těžemi, a přestože se aerobikem zabýváme teprve rok, povedlo se nám 
obsadit dvě třetí místa. Jedno si v kategorii 6 až 7 let vytancovala Lu-
cie Hrdličková a druhé v kategorii 8 až 9 let Kateřina Tahalová. Ale  
i ostatní dopadli velice dobře – obsadili jsme i čtvrté, páté a šesté místo.
Všechny chválíme a už se těšíme na květen, kdy vyrazíme na další závo-
dy – tentokrát v atletice!
Kroužek Cvičení s hudbou, který probíhá v libčické sokolovně kaž-
dou středu od 16:00 do 17:00, ßje stále otevřený pro zájemce z Libčic  
i okolí.                                                              Anna Štětková a Jana Kejmarová

Trenéři - sourozenci Veronika a Karel Jandovi jsou svým svěřencům dobrým příkladem.   
Foto: Hannah Bartíková



 - 16 -

PNEUSERVIS
Přílepská 1233 Roztoky

Prodej pneumatik a disků všech značek, typů 
a rozměrů. Auto, moto, nákladní, stavební, 
hobby, speciální. Provádíme odbornou mon-
táž a opravy pneu na nejmodernějších strojích 
s nejmodernějšími technologiemi. Odborná 
konzultace při výběru nabízeného zboží. Nabí-
zíme uskladnění i kompletních sad kol a jejich 
servis. Prodej příslušenství. Přímé zastoupení 
prémiových značek pneumatik a disků.

KONTAKT:
Lumír Novotný, 774 151 334,

lumir.novotny@autohouser.cz
Bohumil Houser, 731 151 341,

PRODEJ A SERVIS, 220 911 128,

AUTOSERVIS
Přílepská 1707 Roztoky

Zajistíme pro vás STK včetně měření EMISÍ.
Opravy vozů všech značek.
Mechanické opravy, autoelektrika, servisní pro-
hlídky po najetých kilometrech, výměny olejů, 
diagnostika, výměny čelních i ostatních skel, 
servis klimatizace a dezinfekce ozonem, mon-
táž příslušenství a zabezpečení vozů, opravy 
brzd, výměny výfuků, opravy podvozků, výmě-
ny tlumičů pérování a další. Zajistíme pro vás 
opravu havarovaného vozu včetně kompletní-
ho zastupování v jednání s pojišťovnou. Seřídí-
me geometrii vašeho vozu na nejmodernějším 
3D zařízení. Zapůjčení náhradního vozu.

KONTAKT:
Josef Čížkovský, 731 151 334
Miroslav Vejbora, 731 862 462

STK EMISE, 233 910 042
servis@autohouser.cz

AUTODÍLY
Přílepská 1233 Roztoky

Velkoobchod a maloobchod.
Prodáváme široký sortiment náhradních dílů na 
většinu automobilů ve spolupráci se značkový-
mi i neznačkovými dodavateli. Naši hlavní do-
davatelé jsou: AŠ FINANCIAL, AUTO KELLY, 
APM, ACI, ELIT, INTER CARS, MG PARTS, 
SPEI SERVIS, STAHLGRUBER, STUALARM 
a další. Po dohodě zajistíme i originální ná-
hradní díly.
Samozřejmostí je dovoz až do vaší dílny.

KONTAKT:
Martin Franc, 739 465 534,
martin.franc@autohouser.cz

Tomáš Kukelka, 731 151 337
Pavel Ondrák, 731 151 343

www.autohouser.cz


